
fariba2^o^oHl>/i? E'

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA y<

5° U.D. - VIABILITÀ 2° DISTRETTO X<&/r~\ÓL 'i

Determinazione N° 46 del 29/05/2012

N. Messina,

Oggetto: Completamento dei lavori di sistemazione del piano viabile e messa in
sicurezza della S.P. 155/B di Bttfana nel territorio del comune di San
Salvatore di Fltalla.. Perizia di variante tecnica N. Z Approvazione.

IL DIRIGENTE

PREMESSO

cbe il progetto originario, redatto in data Maggio 2010 dall'ing. Antonino Sciutteri e dai geomm.
Antonio Lorello, Carmelo Mangano, Ferdinand© Pulìella e Roberto Coppola, è stato approvato in
linea tecnica dal responsabile del procedimento, ing. Benedetto Sidotì Finto, con parere n° 16 del
28/05/2010, per l'importo complessivo di € 1.118.000,00 di cui € 820.300,00 per lavori,
comprensivi dì € 24.609,00 per oneri irriducibili per la sicurezza, ed € 297.700,00 per somme a
disposizione dell'Amministrazione;
che per il finanziamento dei lavori sono stati utilizzati i fondi di cui al Gap. 7727 Bilancio 2010;
che, a seguito di pubblico incanto, FA.T.I. CO.GE.M. SAS di La Greca Palmiro (capogruppo) -
Lo Sardo Giuseppe (associata) è risultata aggiudicataria con un ribasso percentuale del 19,6986;
che il relativo contratto è stato stipulato in data 14.04.2011 al n° 13857 di rep., per l'importo di
€ 663.560,01, comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a € 24.609,00, come si evince dal
seguente quadro economico dei lavori appaltati:
IMPORTO LAVORI:
a base d'asta
a detrarre i! ribasso del 19,6986%
importo netto ribassato
oneri sicurezza

importo netto contrattuale
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

€ 795.691,00
€ 156.739,99
€ 638,951,01
€ 24.609,00
€ 663.560,01

I.V.A. 20%
Spese tecniche 2%
imprevisti
Assicurazione obbligatoria
Indagini geologiche e collaudi
Pubblicazione bando
Acquisizione aree
sommano

€ 132.712,00
€ 16.406,00
€ 39.031,00

8.203,00
€ 20.000,00
€ 25.000,00
€ 25.000,00
€ 266.352,00 € 266.352,00



importo complessivo
ECONOMIE DI RIBASSO
ribasso d'asta
I.V.A. sul ribasso

Sommano
Tornano

€ 929.912,01

€ 156.739,99
€ 31.348,00
€ 188.087,99 € 188.087.99

OHI

S(

I
\0

che i lavori sono stati consegnati i! 18.05.2011, come risulta dal relativo verbale in pari data, per
essere ultimati entro il 06.05.2012;
che gli stessi lavori sono stati sospesi in data 23.12.2011 e ripresi in data 02.05.2012;
l'ultimazione dei lavori è stata così protratta al 14.09.2012;
che in data 25/05/2011 il direttore dei lavori, ing. A. Scìutteri, ha redatto una perizia di variante
e suppletiva, approvata in linea tecnica dal responsabile del procedimento, con parere n° 21 del
31/05/2011 per l'importo complessivo di € 928.768,86, così ripartito:

IMPORTO LAVORI:
a base d'asta
a detrarre il ribasso del 19,6986%
importo netto ribassato
oneri sicurezza

importo netto contrattuale
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

€ 833.546,74
€ 164.197,04
€ 669.349,70
€ 25.779.80
€ 695.129,50

I.V.A. 20%
Spese tecniche 2%
Imprevisti
Assicurazione obbligatoria
Indagini geologiche e collaudi
Pubblicazione bando
Acquisizione aree
sommano
importo complessivo
ECONOMIE DI RIBASSO

Tornano

€ 139.025,90
€ 16.406,00
€ 4,46

€ 8.203,00
€ 20.000,00
€ 25.000,00
€ 25.000,00
€ 233.639,36 € 233.639.36

€ 928.768,86
€ 189.231.14
€1.118.000,00

che in data 28/05/2012 il direttore dei lavori, ing. A. Sciutteri, ha redatto una perizia di variante
tecnica n° 2 dell'importo complessivo di € 934.970,19;

VISTA
la succitata perizia di variante tecnica n° 2 dell'importo complessivo di € 934.970,19
così ripartito:

IMPORTO LAVORI:
a base d'asta
a detrarre il ribasso del 19,6986%
importo netto ribassato

€ 816,107,71

€ 655.345,92



oneri sicurezza
importo netto contrattuale

SOMMIì A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

€ 25.240,44
€ 680.586,36

I.V.A. 20%
Ì.V.A.21%
Spese tecniche 2%
Pubblicazione bando
Acquisizione aree
Oneri conferimento
Prove sui materiali
sommano
importo complessivo
ECONOMIE DI RIBASSO

Tornano

€ 22.623,20
€ 119.168,78
€ 16.826,96
€ 15.000,00
€ 25.000,00
€ 54.764,89
€ 1.000.00
€ 254.383,83 € 254.383.83

€ 934.970,19
€ 183.029.81
€1.118.000,00

\O
che la perizia prevede delle variazioni alle previsioni progettuali, finalizzate al miglioramento
della percorribilità e, quindi, della sicurezza stradale, compromessi da eventi imprevisti e
imprevedibili nella fase progettuale;
che la perizia prevede anche l'adeguamento dell'IVA al 21%, a seguito del D.L. 138/2011;
che si o reso necessario l'inserimento di un nuovo prezzo, tratto dal prezziario generale della
Regione Siciliana, in vigore nella Provincia di Messina, pubblicato sulla G.U.R.S. n° 18 del
24/04/2009;
che nulla si ha da eccepire in linea di massima sui criteri tecnici seguiti;
che i rapporti tra la Provincia Regionale di Messina e FA.T.I. CO.GE.M. SAS, esecutrice dei
lavori, sono regolati da apposito schema di atto di sottomissione, per un importo netto dei lavori
di € 680.586,36, comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad € 25.240,44, in diminuzione di
€ 14.543,14 rispetto alla precedente perizia;
che non occorre ulteriore finanziamento;
che le opere rivestono carattere di pubblica utilità;
che la perizia è stata redatta in conformità del D.P.R. 21 dicembre 1999, N. 554, nonché delle
ulteriori norme tecniche prescritte;
che la stessa perizia è stata approvata in linea tecnica dallo scrivente, in qualità di R.U.P., con
parere n° 24 del 29/05/2012

VISTO l'ari. 136 ed il 10° comma dell'ari. 134 del Regolamento approvato con D.P.R.
554/1999.

VISTO l'art. 25 del Testo coordinato della L. 109/1994 con la L.R. 7/02 e s.m.i.

VISTA la L.R. n° 48 dell'i 1.12 1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti Locali,
nonché la L.R. n° 30/2000.

VISTO lo Statuto Provinciale.



Tutto ciò premesso, visto e considerato,

D E T E R M I N A
*

APPROVARE la perizia di variante tecnica n° 2 del "Completamento dei lavori di sistemazione
del piano viabile e messa in sicurezza deila S.P. 155/B di Bufana nel territorio del comune di San
Salvatore di Fitalia", redatta in data 28/05/2012 dal direttore dei lavori, ing. Antonino Sciutteri,
per l'importo complessivo di € 934.970,19 secondo il quadro economico di cui sopra.

PRENDERE ATTO che per i lavori previsti da detta perizia non occorre ulteriore impegno di
spesa;

DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge, stante l'ottenimento del
finanziamento di cui al Gap. 7727 Bilancio 2010;

TRASMETTERE la presente determinazione agli Uffici competenti per porre in essere gii atti
consequenziali.

Visto: Si attesta la copertura finanziaria
II Ragioniere Generale

II Dirìgente
Ing. Benedetto Sidoti Finto

Il Dirigente
del2°Dip. i-j

Dott.Antonina&alabrò


